
АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

Территориальные органы федеральных 
органов исполнительной власти

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

(2000 – 2004 гг.) 

Барнаул 2005



Территориальные  органы  федеральных  органов 
исполнительной власти : библиографический указатель (2000 - 
2004 гг.) / АлтГУ. НБ. БО; cост.: А.А. Почанкина. – Барнаул: Б. 
и., 2005. – 15 с. 

2



Предисловие
В  соответствии  с  конституционным  принципом 

разделения  властей  исполнительная  власть  является 
самостоятельной и независимой ветвью государственной власти. 
Ее  основное  назначение  -  организация  практического 
исполнения  Конституции  и  законов  Российской  Федерации  в 
процессе  управленческой  деятельности,  направляемой  на 
удовлетворение публичных (общественных) интересов, запросов 
и  нужд  населения.  Она  осуществляется  путем  реализации 
государственно-властных  полномочий  методами  и  средствами 
публичного, преимущественно административного права.

Исполнительная власть РФ реализуется не только через 
центральные  органы  государственной  администрации,  но  и 
через их территориальные структуры в тех случаях,  когда эти 
органы  образуют  такие  структуры.  Территориальные  ораны 
созданы  госкомитетом,  Минобороны,  Минюстиции, 
Министерством иностранных дел, Госатомнадзором и многими 
другими  федеральными  органами.  Территориальные 
структурные  подразделения  федеральных  органов 
исполнительной  власти  образуют  территориальный  уровень 
системы  исполнительной  власти  РФ.  Эти  территориальные 
органы именуются,  как  правило,  главными управлениями или 
управлениями.  Они  возглавляются  начальником,  который 
назначается  и  освобождается  от  должности,  руководителем 
соответствующего федерального органа исполнительной власти 
по  согласованию  с  главой  исполнительной  власти 
соответствующего  субъекта  РФ.  В  своей  деятельности  они 
руководствуются  Конституцией  РФ,  федеральными  законами, 
указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и 
распоряжениями  Правительства  РФ  и  правовыми  актами 
управления  соответствующего  федерального  органа 
исполнительной  власти.  Порядок  создания  и  деятельности 
территориальных  органов,  размер  ассигнований  на  их 
содержание устанавливает Правительство РФ.
     В указатель включены законодательные акты, монографии, 
статьи из сборников и периодических изданий на русском языке 

3



по данной теме за  2000 – 2004 гг.  Литература расположена в 
алфавите  авторов  и  заглавий.  Библиографические  описания 
выборочно аннотированы,  имеют сплошную нумерацию.
     Указатель  снабжен  справочно-поисковым  аппаратом: 
именным  указателем,  в  котором  фамилии  авторов,  соавторов, 
составителей,  редакторов  книг  и  статей  расположены  по 
алфавиту.  Справа  от  фамилии  приводится  порядковый номер, 
под  которым  работа  данного  лица  зарегистрирована  в 
библиографическом указателе.
     Библиографические описания составлены в соответствии с 
ГОСТом  7.1  –  2003   "Библиографическая  запись. 
Библиографическое  описание.  Общие  требования  и  правила 
составления".
     Предлагаемый  библиографический  указатель  создан  для 
студентов,  аспирантов  и  преподавателей  гуманитарных 
факультетов.

4



1. Вопросы структуры федеральных органов исполнительной 
власти : указ Президента РФ от 20 мая 2004 г., N 649 // Патенты 
и лицензии. - 2004. - N 8. - С. 67 - 68.

2. Структура федеральных органов исполнительной власти : 
приложение к указу Президента РФ от 20. 05. 2004 г., N 649 // 
Патенты и лицензии. - 2004. - N 8. - С. 69 - 70. 

3.  О  системе  и  структуре  федеральных  органов 
исполнительной  власти  :  указ  Президента  Российской 
Федерации  от  9  марта  2004  г.,  N  314  //  Интеллектуальная 
собственность. Авторское право и смежные права. - 2004. - N 5. - 
С. 50 - 65.

4.  О  системе  и  структуре  федеральных  органов 
исполнительной власти : указ Президента РФ от 9 марта 2004 г. : 
[извлечения] // Юридический мир. - 2004. - N 4. - С. 25.

5.  [О  полных  и  сокращенных  наименованиях  органов 
исполнительной  власти]  :  распоряжение  Администрации 
Президента РФ N 1363 и Аппарата Правительства РФ от 06. 08. 
04, N 1001 // Справочник руководителя учреждения культуры. - 
2004.  -  N  10.  -  С.  100  -  103.  -  Прил.:  Перечень  полных  и 
сокращенных  наименований  федеральных  органов 
исполнительной власти.

6.  Перечень  полных  и  сокращенных  наименований 
федеральных  органов  исполнительной  власти:  приложение  к 
распоряжению  Администрации  Президента  Российской 
Федерации, Аппарата Правительства Российской Федерации от 
6 августа 2004 г., N 1363/1001 // Бюллетень министерства труда 
и социального развития Российской Федерации. - 2004. - N 8. - 
С. 105 - 107.

7.  О  порядке  подготовки,  согласования  и  утверждения 
соглашений  между  федеральными  органами  исполнительной 

5



власти  и  исполнительными  органами  государственной  власти 
субъектов  Российской  Федерации  о  передаче  ими  друг  другу 
осуществления  части  своих  полномочий,  а  также  о  внесении 
изменений  в  Постановление  от  01.  03.  2004,  N  117  // 
Официальные документы в образовании. - 2004. - N 17. - С. 3.

8.  О  правительственных  и  межведомственных 
координационных  и  совещательных  органах,  образуемых 
Правительством  Российской  Федерации  и  федеральными 
органами исполнительной власти : постановление Правительства 
РФ от 30 апреля 2004 г., N 226 // Бюллетень министерства труда 
и социального развития Российской Федерации. - 2004. - N 6. - 
С. 50 - 51.

9.  О  предельной  численности  и  фонде  оплаты  труда 
работников центральных аппаратов и территориальных органов 
федеральных  органов  исполнительной  власти  :  постановление 
Правительства  РФ от 25 февраля 2004 г.,  N 103 //  Бюллетень 
министерства  труда  и  социального  развития  Российской 
Федерации. - 2004. - N 4. - С. 11 - 12.

10.  Предельная  численность  (без  персонала  по  охране  и 
обслуживанию  зданий)  и  фонд  оплаты  труда  (в  расчете  на 
квартал)  работников  государственных  органов  при 
Правительстве  Российской  Федерации  и  государственных 
органов  при  федеральных  органах  исполнительной  власти  : 
приложение  к  Постановлению  Правительства  Российской 
Федерации  от  25  февраля  2004.,  N  104  //  Бюллетень 
министерства  труда  и  социального  развития  Российской 
Федерации. - 2004. - N 4. - С. 13.

11. О фонде оплаты труда работников центральных аппаратов 
и  территориальных  органов  федеральных  органов 
исполнительной власти : постановление Правительства РФ от 13 
апреля  2004  г.,  N  209  //  Бюллетень  министерства  труда  и 

6



социального развития Российской Федерации. - 2004. - N 5. - С. 5 
- 6.

12.  Об  установлении  ежемесячной  надбавки  за  особые 
условия  государственной службы руководителям федеральных 
органов  исполнительной  власти,  не  входящим  в  состав 
Правительства  Российской  Федерации,  руководителям 
государственных органов Правительства Российской Федерации, 
государственных  органов  при  Правительстве  Российской 
Федерации,  государственных  органов  федеральных  органов 
исполнительной  власти  и  государственных  органов  при 
федеральных органах исполнительной власти : постановление от 
9  сентября  2002  г.  N665  //  Бюллетень  Министерства  труда  и 
социального развития Российской Федерации. – 2002. - N9. - С. 9 
- 10.

13.  О  порядке  реализации  полномочий  главных 
распорядителей и получателей средств федерального бюджета в 
процессе  упразднения  и  реорганизации  федеральных  органов 
исполнительной власти: письмо Министерства финансов РФ от 7 
апреля 2004 г. N 3-01-01/11-125 // Бухгалтерский учет и налоги. - 
2004. - № 7. - С. 93 - 95.

14. Авдейко А.Г. Положение о Министерстве внутренних дел 
Российской  Федерации  /  А.  Авдейко  //  Юридический  мир.  - 
2004. - N 11. - С. 32 - 33.

15.  Байков Н.М. Кадровый потенциал органов власти:  опыт 
социологического анализа / Н.М. Байков; Дальневост. Акад. гос. 
службы. – Хабаровск: Изд-во ДВАГС, 2002. – 238 с.

Анализ кадровой политики органов гос. власти и управления 
в центре и на местах в современной России.

16.  Барциц Н..  Мысли об административной реформе в год 
десятилетия Конституции РФ / Н. Барциц // Федерализм. - 2003. 
– N 3. - С. 19 - 38. 

7



17.  Белых С.В. Нормотворческая деятельность федеральных 
министерств / С.В. Белых, Л.С. Мельникова, А.В. Минашкин // 
Законодательство и экономика. - 2004. - N 1. - С. 21 - 25.

18. Бобылев А.И. Исполнительная власть в России: теория и 
практика ее осуществления / А.И. Бобылев, Н.Г. Горшкова, В.И. 
Ивакин;  под  ред.  А.И.  Бобылева.  -  М.:  Издат.  дом  Право  и 
государство, 2003. – 304 с. 

19.  Васильева  И.П. Административная  реформа  началась?  / 
И.П.  Васильева  //  Кадровая  служба  и  управление  персоналом 
предприятия. - 2004. - N 4. - С. 48 - 54.

20.  Васильева  Л.Н.  Взаимоотношения  федеральных  и 
региональных  органов  исполнительной  власти:  пути 
совершенствования  /  Л.Н.  Васильева  //  Журнал  российского 
права. - 2000. - N 8. - С. 162 – 166.

21. Вертикаль власти: проблемы оптимизации взаимодействия 
федерального,  регионального  и  местного  уровней  власти  в 
современной  России  :  докл.  и  сообщ.  на  междунар.  конф., 
проводимой  при  поддержке  Фонда  им.  Ф.Эберта  (Германия), 
июнь 2001 г.  /  Сев.-Кавк.  акад.  гос.  службы; редкол.:  Игнатов 
В.Г. (рук.) и др. - Ростов н/Д, 2001. - Вып. 3. - 140 с.

22. Вертикаль власти: проблемы оптимизации взаимодействия 
федерального,  регионального  и  местного  уровней  власти  в 
современной  России  :  докл.  и  сообщ.  на  междунар.  конф., 
проводимой  при  поддержке  Фонда  им.  Ф.Эберта  (Германия), 
июнь 2001 г.  /  Сев.-Кавк. акад. гос.  службы; Редкол.:  Игнатов 
В.Г. (рук.) и др. - Ростов н/Д, 2001. - Вып. 4. - 232 с.

23. Вишняков В. Административная реформа: цели и средства 
/ В. Вишняков // Государственная служба. - 2003. – N 5. - С. 85 - 
90.

8



24.  Водолазов  Г.Г.  Вертикаль  сильна  горизонтально  /  Г.Г. 
Водолазов //  Гражданское общество,  государственная власть и 
местное  самоуправление  :  межрегион.  науч.-практ.  конф.  – 
Казань, 2001. – С. 13 – 22.

Анализ системы гос. управления современной России.

25. Волков В.Г. Проблемы развития системы исполнительной 
власти в Российской Федерации / В.Г. Волков // Право: теория и 
практика. – 2003. - № 12. – С. 16 – 17.

26.Вопросы министерства финансов Российской Федерации / 
сост. М. Фрадков // Финансы. - 2004. - N 5. - С. 4 - 5.

27. Герасимова В.В. Проблемы взаимодействия федеральных 
территориальных  структур  с  органами  власти  субъектов  РФ / 
В.В.  Герасимов  //  Вестник  Поволжской  академии 
государственной службы. – Саратов, 2001. - № 1. – С. 82 – 90.

28. Гусева Т.А. На пути к административной реформе / Т.А. 
Гусева, Н.В. Ларина // Право и экономика. - 2004. - N 5. - С. 8 - 
12. 

29.  Зайчева  И.В.  Правовое  регулирование  участия 
законодательного  органа  в  организации  высшего  органа 
исполнительной  власти  в  субъектах  Дальнего  Востока  /  И.В. 
Зайчева // Правовая политика и правовая жизнь. – 2004. - № 1. – 
С. 164 – 175.

30.  Зимин  В.А.  Исполнительная  власть  в  Российской 
Федерации / В.А. Зимин. - Самара, 2001. - 127 с.

31.  Иванов  А.В. Реформирование  федеральных  органов 
исполнительной власти и совершенствование государственного 
регулирования  и  управления  строительной  отраслью  /  А.В. 
Иванов // Экономика строительства. - 2004. - N 10. - С. 2 - 8.

9



32. Иванов В.Н. Становление органов государственной власти 
в субъектах Российской Федерации: (На материалах Уральского 
региона) / В.Н. Иванов. – Челябинск, 2004. – 337 с.

33.  Карнаух  К.А. Гражданско-правовые  проблемы 
административной  реформы  и  статус  федерального  органа 
исполнительной  власти  /  К.А.  Карнаух  //  Законодательство  и 
экономика. - 2004. - N 10. - С. 18 - 20.

34. Касьянова Е.В. О правовом статусе федеральных органов 
исполнительной  власти  и  их  территориальных  органов  /  Е.В. 
Касьянова // БИНО: Бюджетные учреждения. - 2002. - N2. - С. 95 
- 97.

35. Кирсанов А.Р. Правовое положение федерального органа 
исполнительной власти в системе государственной регистрации 
прав  на  недвижимое  имущество  и  сделок  с  ним  в  РФ  /  А.Р. 
Кирсанов // Современное право. – 2002. - № 3. – С. 9 – 15.

36.  Лебедев  В.А.  Современная  система  органов 
законодательной  и  исполнительной  власти  в  субъектах 
Российской Федерации : науч. и учеб. пособие / В.А. Лебедев; 
Законодательное  собрание  Челябинской  области.  -  Челябинск, 
2000. - 23 с. - Библиогр.: с. 20 - 22.

37.  Мамаев  Р.Б.  Организация  системы  органов 
государственной  власти  в  субъектах  РФ  :  федеральные 
стандарты  и  региональное  регулирование  :  (на  примере 
Кабардино-Балкарской  Республики)  /  Р.Б.  Мамаев  //  Право  и 
политика. – 2003. - № 8. – С. 68 – 78.

38.  Меньшова  В.Н.  Аттестация  как  инструмент  реализации 
кадровой  политики  в  органах  исполнительной  власти  (на 
примере Новосибирской области) : автореф. дис....канд. социол. 
наук / В.Н. Меньшова. - Новосибирск: б.и., 2000. – 25 с.

10



39.  Павлушкин  А.  Основные  направления  регламентации 
взаимодействия федеральных органов власти и законодательных 
органов субъектов РФ / А. Павлушкин // Федерализм. - 2003. - N 
3. - С. 39 - 54.

40. Пилипенко С.Г. Система органов исполнительной власти 
Российской  Федерации  /  С.Г.  Пилипенко  //  Вестник 
Мордовского университета. - Саранск, 2000. - N 1/2. - С. 37 – 41.

41.  Полторак  А.А.  Концептуальная  модель  процесса 
разработки  и  реализации  стратегических  решений  в  системе 
органов  исполнительной  власти  федерального  уровня 
управления /А.А. Полторак // Аспирант и соискатель. - 2000. - N 
1. - С. 95 - 102.

42.  Проблемы  государственного  управления  в  России  : 
[подборка  статей]  //  Вестник  университета.  Сер. 
Государственное  и  муниципальное  управление  / 
Государственный университет управления. – М, 2002. - № 1. – С. 
5 – 34.

43.  Реестр  государственной  регистрации  нормативных 
правовых актов федеральных органов исполнительной власти // 
Бюллетень  Министерства  юстиции  Российской  Федерации.  - 
2004. - N 1. - С. 37 - 43.

44.  Розенфельд  В.Г.  Административно-правовые  методы 
реализации  полномочий  исполнительной  власти  /  В.Г. 
Розенфельд  //  Российская  цивилизация:  история  и 
современность. - М., 2001. - Вып. 12. - C. 164 – 189.

45.  Россинский  Б.В. Система  и  структура  федеральных 
органов  исполнительной  власти  /  Б.В.  Россинский  //  Закон.  - 
2004. - N 7. - С. 110 - 115.

11



46. Ростовцев А.В. Роль Конституционного Суда Российской 
Федерации  в  обеспечении  конституционности  процедуры 
формирования органов исполнительной власти / А.В. Ростовцев 
// Конституционное и муниципальное право. - 2004. - N 1. - С. 29 
– 32. - Оконч. Нач. см. 2003. - N6.

47. Рыжов В.С. Природа исполнительной власти в Российской 
Федерации / В.С. Рыжов // Право и политика. – 2002. - № 1. – С. 
126 – 133.

48.  Рязанов  Н.М.  Становление  органов  государственной 
власти субъектов Российской Федерации в условиях рыночных 
реформ как политическая проблема / Н.М. Рязанов // Власть и 
политика в современной России. – Екатеринбург, 2002. – С. 123 
– 134.

49.  Саркисянц Е.А. Итоги  административной реформы:  кто 
отвечает за труд? / Е.А. Саркисянц // Кадры предприятия. - 2004. 
- N 8. - С. 107 - 112.

50.  Смаков  В.А.  Теория  и  практика  разграничения 
полномочий между  федеральным центром и  регионами /  В.А. 
Смаков. - Спб, 2004. – 191 с.

51.  Система  исполнительной  власти  :  справка  /  Подгот.  А. 
Ковальчук // Отечественные записки. - 2004. - N 2. - С. 10 - 15.

52. Соколова Ю.А. Правовое регулирование нормотворческой 
деятельности  федеральных  органов  исполнительной  власти  / 
Ю.А. Соколова // Юридический вестник. - Ростов н/Д, 2001. - N 
3. - С. 50 – 56.

53.  Сорокин  Д.С.  Реформирование  системы  органов 
исполнительной власти Российской Федерации / Д.С. Сорокин. – 
М., 2003. – 55 с.

12



54.  Тарасов  О.А. О  правовом  статусе  территориальных 
органов  федеральных  органов  исполнительной  власти  /  О.А. 
Тарасов // Регион: экономика и социология. - 2003. – N 3. - С. 73 
- 90.

55. Татаров А.М. Современная проблемная ситуация в сфере 
исполнительной  власти  государства  /  А.М.  Татаров  // 
Актуальные  проблемы  социогуманитарного  знания.  –  2003.  – 
Вып. 2. – С. 164 – 178.

56. Филиппов Э.М. Федеральная пограничная служба России 
-  координирующий  орган  исполнительной  власти  в  сфере 
охраны государственной  границы /  Э.М.  Филиппов //  Ученые 
записки  Санкт-Петербургского  им.  В.Б.  Бобкова  филиала 
Российской таможенной академии. - 2000. - N 2. - С. 35 – 43.

57.  Чепунов  О.И.  Исполнительная  власть  в  Российской 
Федерации  и  ее  субъектах:  конституционно-правовое 
регулирование : автореф. дис. … канд. наук / О.И. Чепунов; Рос. 
акад. гос. службы при Президенте РФ. – М., 2001. – 26 с.

58.  Чесноков  А.К  вопросу  о  целостности  системы 
исполнительной власти в Российской Федерации / А.Чесноков // 
Право и жизнь. - 2001. - N 42. - С. 5 – 17.

13



Именной указатель

Авдейко А.Г. 14
Байков Н.М. 15 
Барциц Н. 16 
Белых С.В. 17 
Бобылев А.И. 18 
Васильева И.П. 19
Васильева Л.Н. 20 
Вишняков В. 23
Водолазов Г.Г. 24
Волков В.Г. 25
Герасимова В.В. 27 
Горшкова Н.Г. 18
Гусева Т.А. 28
Зайчева И.В. 29
Зимин В.А. 30
Ивакин В.И. 18
Иванов А.В. 31
Иванов В.Н. 32
Игнатов В.Г. 21, 22 
Карнаух К.А. 33 
Касьянова Е.В. 34 
Кирсанов А.Р. 35
Ковальчук А. 51
Ларина Н.В. 28

Лебедев В.А. 36 
Мамаев Р.Б. 37 
Мельникова Л.С. 17 
Меньшова В.Н. 38
Минашкин А.В. 17
Павлушкин А. 39 
Пилипенко С.Г. 40
Полторак А.А. 41
Розенфельд В.Г. 44 
Россинский Б.В. 45 
Ростовцев А.В. 46 
Рыжов В.С. 47 
Рязанов Н.М. 48 
Саркисянц Е.А. 49
Смаков В.А. 50
Соколова Ю.А. 52 
Сорокин Д.С. 53 
Тарасов О.А. 54 
Татаров А.М. 55 
Филиппов Э.М. 56 
Фрадков М. 26
Чепунов О.И. 57

 Чесноков А.К 58

14



Использованные источники:
1. БД «Книги»
2. БД «Статьи»
3. Новая литература по социальным и гуманитарным наукам. 
Правоведение. Политология : библиогр. указ. / РАН. ИНИОН. 
- М., 

2003. - № 1 - 12
2004. - № 1 – 11.
2005. - № 1 – 7.

4.  Социальные  и  гуманитарные  науки  :  библиогр.  базы 
данных [Электронный ресурс] /  РАН. ИНИОН. – М.: ИНИОН 
РАН

Государство и право. Политология : поступления 1986 – 2002 
гг. – [2003]. – 1 электрон. опт. диск.

5.  Ресурсы  АРБИКОН  // 
http://www.arbicon.ru/services/index.asp

15


